Quis modus circa prænoscendā strenuitatem uerus sit: quis quoq[ue] fallax sæpius experiatur.

#### Caput. ix.

d. Eoq[ue] opinione præterea dicemus: qui audaciæ magnitudinē iuxta cuiuspiam hominis complexionem terminatā esse uolūt: quæ res si uera esset: quū homines qui aliorum qualitates dignoscūt: sint: strenuitatis nostræ copiam nobis ostenderent: quis cætera experimēta abiiceremus: neq[ue] pugnam uel expugnationem aliquā cōmiteremus. Nā quanq[ue] in prælio cōgredemerum: immo & in hostiū fronte (uti sæpe inquiritur) si complexio id agere denegaret: auctorū præmium ad temporis lociq[ue] conuenientiam assignaretur: quū nos tunc nihil nobis conueniens fecissemus. Et qui strenuam complexionē sortirentur: quis pugnam nequaq[ue] cōmitterent: præmiū illud eis decerneretur: quod & magno animo & manu promptis uiris dari solet: quū semper uideam[us] singulos homines hac i parte ita haberi atq[ue] extimari:

uti locus quem occupant: requirit. Si alia præterea cōplexio animi magnitudinem alia uero pusillāimitatem facit: quonam pacto ipsæ immutabiles sunt: & strenuitas per singula minuta moueri uidetur? Nā quum complexionis fundamentū illud fortitudo haberet: ubi semel perueniret illic etiam minimo cum discrimine sāpe rediret: præsertim quā eūdem procedendi modū necessario obseruaret. At si ab ortu semper ulterius ire acciperet: nunq̄ fugiendo reueteretur: nisi magnū documentū prius exciperet: curus rei experientia contrarium idicat: alia &enīm hora nimiū anteire: alia uero multū uel aufugere uel retro stare solemus.

Quæ præcipua strenuitatis causa existat.

Caput.x.

q Vum satis hactenus opinio hæc quam in principio introduxi mus repræhensa sit: restat ut præcipuā strenuitatis causam atq; fundamentū differamus. Cui certas causas assignabim?: quæ pluribus aliis actionibus etiam conueniunt: quod quidem fundamentū rationem atq; constantiā esse dicimus. quam ob ré qui constantiores sunt: & rationem magis capessunt: maiorem animū semper ostendūt quibus ob hanc moderationem magna laus semper debetur. illi nāq; qui a ratione duci negligunt: nimiū semper uariant: excedunt enim uel deficiunt: neq; unq̄ modum obseruant, qui quidem altera die timidi altera uero temerari recte dicendi sunt. quū rationis itaq; claritudo in singulis cōplexionibus habitare possit: in singulis etiā & strenuos & timidos homines includi manifestū est. Sāpe nāq; accidit ob periculi timorem aliqua tentare nequaq; audere quæ tempus fieri permetteret: si auctores rationi conformarentur: quod in hunc modum sane probatur: si hominem namq; supra lapidē sui ipsius altitudinē possidentē iponissemus: qui cū facilitate & alterum pedem & maiorem sui corporis partem extra pendentē sine ullo timore quia periculū ab est: facile mitteret, at ismet si supra turrim ascenderet: ibiq; pedem extra mitteret: nisi nimiū assuetus esset: illico caderet: neq; id ob aliā causam nisi propter sui comitē timorem: & quia ratio ibi adesse definit, a qua si homo duceretur: non minus illic q̄ in infimo loco consistere potuisse: quis longe maior error est: tunc præsidū min? inquirere quū eo magis indigemus: eodē siquidem ī tempore maius beneficium ab audacia prodire solet. Periculosa accidentia uitare optimum est: quæ tamen postq; nos circunueniūt: nullo pacto tam secure q̄ cum nimiā strenuitate uitantur.